20 SECUNDA PARS

liberasti? Quoties post anxios fletus, post inenarrabiles gemitus, & singultus, fauciam conscientiam meam misericordiae vnctione fouisti, & laticiae oleo perfudisti? Quoties me oratio, quem propè desperantem susceperat, exultantem reddidit, & de venia præsumentem? Qui similiter afficiuntur, ecce hi sciunt, quòd vere medicus sit Dominus Iesus: qui verò experti nō sunt eidē dicenti credant: Spiritus Domini super me, & vnxit me vt mederèr contritis corde. In eodem sermone sic scribit. D. Bernard. Omnis bona cogitatio à Deo immittitur, & ab ipsius gratia prouenit, nulla enim earū dici potest cordis nostri proles: cordis nāque nostri proles sola illa est, de qua dicit Dñs Matth. 15. De corde exeunt homicidia, adulteria, furta, & similia. Prava autē cogitationes à dæmone, vel eius fomite nascuntur, nec vnde hæ vel illæ sint, cognoscere possumus, nisi peculiari Dei gratia illuminemur. Quotiescūque igitur bona cogitamus, nil aliud facimus quàm Dominum ad cor nostrum loquentem audire. Felix (ait) quippe mens iure

habe-

habebitur, cui indiuiduū verbum ubiq;
 se comitem præbet, & socium, quæ illius
 indefinenter suauitate oblectata, à car-
 nis molestijs sese vendicat, omni hora tē-
 pus redimens à diebus malis: non laffa-
 bitur, non molestabitur, quod Scriptu-
 ra testatur, dicens. Non contristabit iu-
 stum quicquid ei acciderit. Idem Serm.
 34. ibi, Si ignoras te, egredere & cæt. Ver-
 ba sponsi ad sponsam, idest, nisi in profū-
 da humilitate te continueris, & quæ sis,
 & quæ feceris, plenè cognoueris, egrede-
 re à facie mea, & domo mea. Quibus ver-
 bis irati Domini vti solent aduersus im-
 probos seruos, idest, egredere de spiritu
 ad carnem, de bonis animi ad secularia
 desideria, de interna mentis requie ad
 mundi strepitum, & exteriorū cogitatio-
 num tumultum. Quæ enim anima semel
 à Dño didicit ad seipsam intrare, & in
 intimis suis sponsi præsentiam expetere,
 & faciem eius semper querere (nam cum
 Deus ipse spiritus sit, oportet Deū qua-
 rentes, in spiritu & non secundum carnē
 ambulare) hæc inquam anima nec ipsius
 gehénæ tormenta ad tempus experiri,

gra-

gravius ac horribilius duceret, quam post spiritualis studij degustatam dulcedinem, denuo ad carnis illecebras vel potius molestias remeare, & sensuum inexplabilem repetere suavitatem. Dicam ergo verè, nil esse magis timèdum illi, qui semel diuinum hoc beneficiù acceperit, quàm nè gratia solutus ad carnis consolationes denuo regredi opus habeat, & carnalium iterum sensuum perferre tumultus. Quapropter terribilis hæc cõminatio habenda est: Egredere de sanctuario meo, idest, de corde tuo vbi dulcissima contemplationis quiete potiebaris, & quasi vna ex secularibus pascèdos tuos, idest pascendis & oblectandis carnis tuæ sensibus immorare. Væ animæ, quæ cum in troceis nutritur, amplexata est stercora, serua facta carnis, & satisfaciens ventri, versa est deniq; in pecus seu iumentum: cui merito dicitur, Abi post greges sodalium tuorum, cum brutorum officium, hoc est, seruire sensibus, potibus elegeris. Homo enim cum in honore esset, non intellexit, idèõ comparatus est iumentis insipientibus, & si-

Tf. 48.

milis

milis factus est illis, nil aliud quam terrenis bonis & corporeis voluptatibus perfrui curans. Ideo ipsæ bestiae dicuntur sociæ eius animæ, & merito abire iubetur post brutorum gregem, non cum grege: deterior enim est illius conditio quam brutorum, nam ligatis manibus & pedibus in tenebras projicietur exteriores, quod brutis non accidit: atque etiam in hoc sæculo brutis merito posthabenda, cum ratione vigeat, nec tamen ratione viuat. Indigestus cibus & qui non absolute coctus est, noxios gignere solet humores, corpus non nutrit, sed potius corrumpit: sic etiam multa & varia eruditio stomacho animæ (quæ memoria est) ingesta, nisi decocta sit charitatis igne, ac deinde digesta, & per artus animæ transfusa, id est mores & actus, tormina, dolores conscientia, ac inflationes generare poterit. Nam quoties in mentem venerit illud, Servus nesciens domini sui placitum, & non faciens, plagis vapulabit multis, meminisse poteris, quo studio sensus tuos custodire debeas. Bernar. serm. 36. super Cant. Spes non confundit, quia charitas certitudi-

Nem

Bern.

SECUNDA PARS

nem infundit, illa enim est, quæ plenè testatur, nos filios Dei esse, simul & hæredes. Serm. 37. ibi. Apprehende duas notitias, fuge bonas ignorantias. Notitia tui timorè Dei gignit: notitia Dei amorem ipsius Dei producit: ignorantia tui gignit superbiam, quæ initium est omnis peccati, ignorantia Dei gignit desperationem, quæ omnis malitiæ est consumma-

Bern. tio. ¶ Bernar. serm. 42. super Cantica scribit duplicem esse humilitatem. s. intellectus, & affectus. Prima est, quando aliquis seipsum discutiens, ab ipsa veritate compulsus sibi ipsi in proprio iudicio vilescit, & iudicat se omnium pessimum, dignumq; qui ab omnibus cõculcetur. Secunda est, quando affectio concordat illi iudicio, & ita illi afficitur, vt talis ab omnibus velit haberi, & iudicari, qualè ipse se iudicat. Dicit etiam secundam humilitatem solam in Christo fuisse (prima enim esse non potuit) ideo se dixit humilè corde & affectu. In nobis autem vtraq; debet esse, nam prima absq; secunda falsa est & dolosa, nec à charitate proueniens: & meritò fraudulentus ille dicitur, qui
aliter

aliter vult exterius cēseri, quā se habet
interius: sic enim dolose agit in cōspectu
Domini, vt inueniatur iniquitas eius ad
odium. Poterit item meritō dici fallax,
cū varijs ponderibus in officina sua vta-
tur, quibusdam expetens externe ponde-
rari, cum alijs se interne solus expendat:
interius enim veritatis trutina examina-
tus, & pretij vilissimi se inueniens, exte-
rius in oculis hominum maioris se vult
estimari. Sola igitur secunda humilitas
virtus est, solius charitatis filia, nec eam
assequi poterit, nisi qui se tota mēte etiā
inferioribus inclinauerit, & subiecerit.

De hac dicit sponsa . Nardus mea dedit
odorem suum. Prima enim nequit spar-
gere odorem suum. Bernard. epist. 253. *Bern.*
ad Abbatem Garinum: Indefessum pro-
ficiendi studium, iugis conatus ad per-
fectionem reputatur: studere perfectio-
ni, est esse perfectum, ac proinde nolle
proficere, deficere est. Absit vt aliquis di-
cat, nec melior cupio fieri, nec patiar fie-
ri peior, viuere libet, vt hactenus vixi, &
in hac vitæ conditione manere placet:
hoc enim fieri nequit, cū cursus vita sit,

SECUNDA PARS

in qua omnes ad brauiū currimus, quod est Christus, ideò proficere est currere, & si quando proficere desinis, à cursu cessas: non currere incipiens, deficere cepisti: inde infertur, nolle proficere, nil aliud esse, quàm velle deficere. Vnde in

Phil. 3.

descendebant. & Apost. ad Philipp. 3. se perfectum negans, fatetur se proficere. Ibi dicit: semper in robusto & vegeto corpore animū molliorem & tepidiorē iacere, & rursus in corpore debili & infirmo, fortiorem vigere spiritum. Bern.

Bern.

serm. 47. super Cant. Post bonum opus securius in contemplatione dormitur. Et tanto quisq; confidentius sublimia inueniri, & inuestigare aggreditur, quò magis sibi conscius est, se non propriæ amore quietis, charitatis operibus defuisse. Ibidem etiam scribit, in libro Canticorū passim hoc inueniri: nempè sponsam semper appetere quietem contemplationis, ab sponso verò incitari ad actionis laborem. Vnde dicente illa, lectulus noster floridus est, ac proinde sponsum ad contemplationis quietem inuitante, ipse ref-

pon-

pondet: ego flos campi, eam suo exemplo ad laboris exercitium excitans, ad certamina aduersus Dei hostes in huius mundi campo suscipienda. Quasi dicat, qui me diligit, mecum & iuxta me descendat in aciem, non recuset mecum & pro me inire certamen, vt dicere possit, *2. Th. 4.*
 Bonum certamen certavi. Et supra dicente sponsa: Indica mihi vbi pascas, & cubes in meridie: respōdet sponsus: Equitatu meo assimilauit te, idest, exercitui militari fortissimo, non solum aduersus carnis & mundi illecebras, sed etiam cōtra principes, & harum potestates tenebrarum. Dixit etiam sponsus, se liliū cōuallium, idest, humilium coronam, vnde scriptū est: Iustus germinabit sicut liliū. iustus, idest humilis. Dominus sese offerens à Ioanne in Iordane baptizandus dixit, totam iustitiæ perfectionem in humilitate consistere. Et quoniam in die illa iuditij humiles exaltabuntur, & superbi humiliabuntur: ideo scriptū est: *Isa. 40.* Omnis vallis implebitur, & omnis mōs & collis humiliabitur. Eodē sermone, *Bern.* 47. ita inquit. Strenuē & reuerenter diuinis laudibus

SECUNDA PARS

dibus insistamus necesse est, non somno-
 lenti, non oscitantes, non vocibus parcē-
 tes, non dimidia verba præcedentes, non
 integra transilientes, deniq; nil aliud co-
 gitantes. Serm. 48. Anima sancta in hoc
 mundo est sicut lilium inter spinas. i.
 inter tentationum tumultus & tribula-
 tionum aculeos, quæ cū his circumsepta
 sit, tanquam lilium spinis vndiq; pungē-
 ribus, videre poterit, quanta se solitudi-
 ne debeat custodire. Non enim vel leuif-
 simam spinæ punctiōnem pati potest flo-
 ris teneritudo, sed quavis modica pun-
 ctura perforatur: ideō monemur, vt cū
 timore, & tremore salutis nostræ inuigi-
 lemus. Totus hic mūdus tribulis scaret,
 & spinis, quæ in terra, in aëre, in carne tua
 sunt: spina enī est falsus frater, spina vi-
 cinus malus, & inter hæc absque læsione
 versari, non virtutis tuæ, sed diuinæ potē-
 tiæ est. Ipse enim dicit: Confidite ego
 vici mundū.

Bern. 2. Bernar. ser. 49. expendit loquendi mo-
 dum sponsæ, quo præsentē sponsum al-
 loquitur, non enim nomine maiestatis
 eum compellat, sed dilectum, sponsum, &

& quæ diligit anima mea: cum verò spō-
 sus absit, & cum adolescentibus de eo lo-
 catur, nominat illum Regem, dicēs: Dū
 esset Rex in accubitu suo. Et ad eas re-
 nertens de contemplationis ebrietate di-
 xit: Introduxit me Rex in cellam vinar-
 riam. Eadem verba (inquit ille Sanctus)
 poteris tu etiam dicere, si post feruidam
 orationem, post suspiria, & gemitus fre-
 quentes, ad vtilem actionem cum proxi-
 mis exieris, manu certè non vacua, præ-
 fertim illi licebit hos vsurpare sermones,
 qui oratione obtinuit, in mentis excessu,
 in ea diuina arcana cōscēdere, vnde mox
 redeat diuino vehementissime flagrans
 amore, & iustitiæ zelo æstuans, in cūctis
 etiam spiritualibus studijs nimium fer-
 uens, ita vt dicere possit: Concaluit cor
 meum intra me. Nam cum ex charitatis
 abundantia, beatam & salutarem vini læ-
 titiæ ructare crapulam cœperit, non im-
 merito in cellam vinariam introisse di-
 cetur. Cum enim (ait) duo sint beatæ cō-
 tēplationis excessus: alter in intellectu,
 alter in affectu: alter in lumine, alter in
 feruore: alter in deuotione, alter in

100
 101
 102
 103
 104
 105
 106
 107
 108
 109
 110
 111
 112
 113
 114
 115
 116
 117
 118
 119
 120
 121
 122
 123
 124
 125
 126
 127
 128
 129
 130
 131
 132
 133
 134
 135
 136
 137
 138
 139
 140
 141
 142
 143
 144
 145
 146
 147
 148
 149
 150
 151
 152
 153
 154
 155
 156
 157
 158
 159
 160
 161
 162
 163
 164
 165
 166
 167
 168
 169
 170
 171
 172
 173
 174
 175
 176
 177
 178
 179
 180
 181
 182
 183
 184
 185
 186
 187
 188
 189
 190
 191
 192
 193
 194
 195
 196
 197
 198
 199
 200
 201
 202
 203
 204
 205
 206
 207
 208
 209
 210
 211
 212
 213
 214
 215
 216
 217
 218
 219
 220
 221
 222
 223
 224
 225
 226
 227
 228
 229
 230
 231
 232
 233
 234
 235
 236
 237
 238
 239
 240
 241
 242
 243
 244
 245
 246
 247
 248
 249
 250
 251
 252
 253
 254
 255
 256
 257
 258
 259
 260
 261
 262
 263
 264
 265
 266
 267
 268
 269
 270
 271
 272
 273
 274
 275
 276
 277
 278
 279
 280
 281
 282
 283
 284
 285
 286
 287
 288
 289
 290
 291
 292
 293
 294
 295
 296
 297
 298
 299
 300
 301
 302
 303
 304
 305
 306
 307
 308
 309
 310
 311
 312
 313
 314
 315
 316
 317
 318
 319
 320
 321
 322
 323
 324
 325
 326
 327
 328
 329
 330
 331
 332
 333
 334
 335
 336
 337
 338
 339
 340
 341
 342
 343
 344
 345
 346
 347
 348
 349
 350
 351
 352
 353
 354
 355
 356
 357
 358
 359
 360
 361
 362
 363
 364
 365
 366
 367
 368
 369
 370
 371
 372
 373
 374
 375
 376
 377
 378
 379
 380
 381
 382
 383
 384
 385
 386
 387
 388
 389
 390
 391
 392
 393
 394
 395
 396
 397
 398
 399
 400
 401
 402
 403
 404
 405
 406
 407
 408
 409
 410
 411
 412
 413
 414
 415
 416
 417
 418
 419
 420
 421
 422
 423
 424
 425
 426
 427
 428
 429
 430
 431
 432
 433
 434
 435
 436
 437
 438
 439
 440
 441
 442
 443
 444
 445
 446
 447
 448
 449
 450
 451
 452
 453
 454
 455
 456
 457
 458
 459
 460
 461
 462
 463
 464
 465
 466
 467
 468
 469
 470
 471
 472
 473
 474
 475
 476
 477
 478
 479
 480
 481
 482
 483
 484
 485
 486
 487
 488
 489
 490
 491
 492
 493
 494
 495
 496
 497
 498
 499
 500
 501
 502
 503
 504
 505
 506
 507
 508
 509
 510
 511
 512
 513
 514
 515
 516
 517
 518
 519
 520
 521
 522
 523
 524
 525
 526
 527
 528
 529
 530
 531
 532
 533
 534
 535
 536
 537
 538
 539
 540
 541
 542
 543
 544
 545
 546
 547
 548
 549
 550
 551
 552
 553
 554
 555
 556
 557
 558
 559
 560
 561
 562
 563
 564
 565
 566
 567
 568
 569
 570
 571
 572
 573
 574
 575
 576
 577
 578
 579
 580
 581
 582
 583
 584
 585
 586
 587
 588
 589
 590
 591
 592
 593
 594
 595
 596
 597
 598
 599
 600
 601
 602
 603
 604
 605
 606
 607
 608
 609
 610
 611
 612
 613
 614
 615
 616
 617
 618
 619
 620
 621
 622
 623
 624
 625
 626
 627
 628
 629
 630
 631
 632
 633
 634
 635
 636
 637
 638
 639
 640
 641
 642
 643
 644
 645
 646
 647
 648
 649
 650
 651
 652
 653
 654
 655
 656
 657
 658
 659
 660
 661
 662
 663
 664
 665
 666
 667
 668
 669
 670
 671
 672
 673
 674
 675
 676
 677
 678
 679
 680
 681
 682
 683
 684
 685
 686
 687
 688
 689
 690
 691
 692
 693
 694
 695
 696
 697
 698
 699
 700
 701
 702
 703
 704
 705
 706
 707
 708
 709
 710
 711
 712
 713
 714
 715
 716
 717
 718
 719
 720
 721
 722
 723
 724
 725
 726
 727
 728
 729
 730
 731
 732
 733
 734
 735
 736
 737
 738
 739
 740
 741
 742
 743
 744
 745
 746
 747
 748
 749
 750
 751
 752
 753
 754
 755
 756
 757
 758
 759
 760
 761
 762
 763
 764
 765
 766
 767
 768
 769
 770
 771
 772
 773
 774
 775
 776
 777
 778
 779
 780
 781
 782
 783
 784
 785
 786
 787
 788
 789
 790
 791
 792
 793
 794
 795
 796
 797
 798
 799
 800
 801
 802
 803
 804
 805
 806
 807
 808
 809
 810
 811
 812
 813
 814
 815
 816
 817
 818
 819
 820
 821
 822
 823
 824
 825
 826
 827
 828
 829
 830
 831
 832
 833
 834
 835
 836
 837
 838
 839
 840
 841
 842
 843
 844
 845
 846
 847
 848
 849
 850
 851
 852
 853
 854
 855
 856
 857
 858
 859
 860
 861
 862
 863
 864
 865
 866
 867
 868
 869
 870
 871
 872
 873
 874
 875
 876
 877
 878
 879
 880
 881
 882
 883
 884
 885
 886
 887
 888
 889
 890
 891
 892
 893
 894
 895
 896
 897
 898
 899
 900
 901
 902
 903
 904
 905
 906
 907
 908
 909
 910
 911
 912
 913
 914
 915
 916
 917
 918
 919
 920
 921
 922
 923
 924
 925
 926
 927
 928
 929
 930
 931
 932
 933
 934
 935
 936
 937
 938
 939
 940
 941
 942
 943
 944
 945
 946
 947
 948
 949
 950
 951
 952
 953
 954
 955
 956
 957
 958
 959
 960
 961
 962
 963
 964
 965
 966
 967
 968
 969
 970
 971
 972
 973
 974
 975
 976
 977
 978
 979
 980
 981
 982
 983
 984
 985
 986
 987
 988
 989
 990
 991
 992
 993
 994
 995
 996
 997
 998
 999
 1000

cognitione, pectus tñ amore calens, & sanctæ deuotionis infusio, nec non pius affectus ac vehementis spiritus repletus zelo, non aliunde quàm è cella vinaria reportantur. Item ibi super illud, Ordinavit in me charitatem. Zelo (inquit) omnino necessaria est prudētia, nam vbi vehemens zelus est, ibi maximè discretio est necessaria, quæ ordinatio charitatis existit: semper equidem zelus absq; prudentia minus est efficax minusq; utilitatis solet afferre. Plerūq; etiam noxius esse solet: proinde quantò feruentior zelus est, & ardentior charitas, cò vigilantiori studio prudentiæ opus est, quæ zelum supprimat, spiritum tēperet, & perfectè ordinet charitatem. Igitur nè spōsa tāquam grauis, molesta esset adoleſcētulis. i. animabus in firmis, ob spiritus impetum, quem è cella vinaria reportasse videbatur, iungit quod prudentiæ est, se charitatis ordinē pariter accepisse. Ibidē scribit, charitatem benè ordinatam, etsi plus sollicita sit de pprio bono, licet paruo seruando, quàm de alieno, licet magno, tamen multò magis lætatur de bono

no alieno magno, quam de proprio par-
 uo. Si dicas: Quomodo proficere potero
 qui fratri magis proficienti inuideam?
 Si inquit, doles quod inuideas, id senti-
 re est, non cōsentire: ideo passio est quā
 doq; sananda, non actio cōdēnanda: cui
 passioni si vehementer repugnes, non tu
 illam operaris, sed quod manet in te pec-
 catum. Quod si penitus malum illū affe-
 ctum, & inneteratum diu vitium, licet
 pro viribus studeas expellere, cōfessione,
 oratione, & fletu nequeas, (& ideo ma-
 gis confunderis, ac ob id humilior & er-
 ga fratres omnes mitior fias) nil crimine
 dignum est in te. Ecclesia languens spōsi
 amore (sanctos intellige pastores) dicit,
 fulcite me floribus, stipate me malis,
 quia amore languo. Nō enim aliter te-
 statur posse ferre interruptā contempla-
 tionis molestiam, & dilecti sponsi absen-
 tiam, quā si tunc temporis animas lu-
 crari queat: ideo dicit confortate me flo-
 ribus. i. denuo conuersis, seu recens spiri-
 tualem vitam incipientibus, & malis. i.
 iam in ea proficientibus. Bernar. ser. 51.
 Quod si per sponsam, quamlibet singu-
 larem

101 SECUNDA PARS

larem animam intelligamus, per flores fidem, pro fructibus bona opera accipiamus, necesse est: ex bonis enim operibus in fide non ficta plantatis, consolatione comparat mens internæ assueta quieti, quoties sibi lux contēplationis subtrahitur, nam, quodcumque à contēplationis fruitione deciderit, ad vitam ætiam se debet recipere. Langor ille (inquit) est quoddam impatientis desiderij radium, quo necesse est affici vehementer animam amantis quem diligit absentia: dumq; expectatione pendet, quamlibet festinationem, moram iudicat, & ideo interim postulat fructibus. i. odoribus fidei, ac bonorum operū confortari.